ödünç alınarak modem Müslüman aydınlarca kullanılmaya başlanmış olma

sıdır.

· hk dönem rnuhaddisleri çalışmalarında Hz. Peygamber'e dair her türlü

tarihi malzemenin sahih biçimde tespitini önceledikleri için hadislerin metin ..
tenkidini müstakil bir uğraş alanı olarak görmemişlerdir. Nitekim meşhur

rnuhaddislerden A'rneş (ö. 148/765) İmam Ebu Hanife'ye "Ey fakililer toplu

luğu! Sizler hekirnsiniz, bizler eczacıyız" demiştir.3 Ancak hadisçiler hadis ri

vayetinde sadece senedie yetinilrneyip metinle ilgili de araştırma yapmanın

öneminin farkındaydılar. İmam Şafii (ö. 204/820) sened tenkidi yanında me-

3 Ebfı Abdiilah Hüseyin b. Ali es-Saymeri, Alıbiirıı Ebi Hanife ve aslıiibilı, Haydarabad 1976, s.
13.

O az kı

sımda ise hadisin·doğru ya da yalan oluşuna muhaddisin rivayetinin, emsa

linin var olabilme irnkanm bulunmarnası yahut daha sağlam ve doğruluğu

na daha çok delalet bulunan rivayete aykırı olmayısıyla istidlai edilir."4 el

Cfimi'us-salıflı sahibi İmam Müslim (ö. 261/875) ise "Geçmiş selefirnizden za

manırnıza kadar, bir haber nakleden ve bir eser (rivayet) taşıyan herhangi bir

kimse hafızası en güçlü, yanlıştan en çok sakınan ve en sağlam· biçimde ez

berleyip nakleden kimselerden olsa bile illa ki onun da hıfzında ve naklinde

yük hadis rnecmualarına yapılan şerhlerdir. Mesela İbn Hacer el

Askalam'nin Fetlıu'l-Barf ve Bedreddin el-Ayn!'nin Umdetü'l-karf adlı hacimli

Sahfh-i Buhilrf şerhleri gibi pek çok eserde hadislerin farklı varyantıarı ele alı-

7 Bedreddin Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşi'nin (ö. 794/1392) el-İciibe li-friidi mfi

istedreketlııı Aişe ale's-sa/ılibe adlı muhtelif Arapça baskılan yapılan eserini Bünyamin Erııl
Hz. Aişe'nin Salıiibeı;e Yönelttiği Eleştiriler adıyla Türkçe'ye tercüme etmiştir (Ankara· :
Kitabiyat, 2000).

.

3-5.

Eserlerdeki niceliksel artışa dikkat çekmek üzere sayfa sayılannı ekleyerek tahkik usul ve
kurallan hakkında yayımlanan bazı eserleri kronolojik olarak şöyle sıralayabiliriz:
1. Ta/ıkfkii'n-mısıls ve neşrıclıfi: Abdüsselam Muhammed Harün, Kahire: Mektebetü'i-Hanci
-Bağdat Mektebetü'l-Müsenna, 1374/1954 (98 s.);
2. Kavfiidıc ta/ıklki'l-ma/ıtiitfit: Salahaddin el-Müneccid, Beyrut: Darü'l-Kitabi'l-Cedid, 1955
(32 s.);
3. Menlıecii. talıklki'n-mısıls ve neşriilıfi: Nilri Hammildi el-Kaysi- Sami Mekki el-Anı, Bağ
dat: Matbaatü'l-Mearif, 1975 (168 s.);
4. Ta/ıklkii 't-tiirfisi'l-Arabl: Menlıeciilıu ve tetavvıcrıılııl: Abdülmedd Diyab, Kahire: Sernir Ebil
Davild, 1983 (382 s.)
5. Mıclıfidarfit ft talıklki'ıı-mısıls: Ahmed Muhammed el-Harrat, Medine: el-Menare li't-tıbaa
ve'n-neşr ve't-tevzi', 1404/1984 (84 s.);
6. Menfilıicii talıklki't-tiirfis beıJiıe'l-kıcdenıfi ve'I-mıclıdeslıı: Ramazan Abdüttevvab, Kahire:
Mektebetü'l-Hanci; 1406/1985 (s. 436);
7. el-Miirşidii'l-veslk illi merficii'l-balıs ve ıısılli't-ta/ıklk: Casim b. Muhammed b. Mühelhil el
Yasin, Adnan b. Salim er-Rilrni, Kuveyt: Darü'd-Da've, 1987 (188 s.);
. 8. Ta/ıklkıc ıııısılsi' t-tiirfis ji'l-kadfm ve'l-lıadls: es-Sadık Abdurrahriıan el-Gıryiini: Mecma'ü'l
Fatih li'l-Carniat, 1989 (158 s.);
9. Usıllıc kitfibeti'l-balıs ve kavfiidii't-ta/ıklk: Mehdi Fazlullah, Beyrut: Darü't-Talia, 199~ (125
sJ .
ıp. Talıklkii'l-malıtıltfit beyne'l-vfiki' ve'ıı-nelıci'l-emsel: Abdullah b. Abdürrahim Useyliin,
Riyad: Mektebetü'l-Melik Fahd el-Vataniyye, 1994 (343 s.);
ll. Usıllıc kitfibeti'l-balısi'l-ilml ve talıJ..:fki'l-malıhltfit: Yusuf el-Mar'aşli, Beyrut: Darü'l-Ma'rife,
1424/2003 (312 s.);
12. Fı ta/ıklki'n-nas: enzfir tatblkiyye nakdiyı;e fi menii/ı i ci talıklki'l-malıtıltfiti'l-Arabiyye: Beşşiir
Avvad Ma'rilf, Beyrut: Darü'l-Garbi'l-İslami, 2004 (591 s.);
13. Kitfibii'l-Viifi fi iisiis'ııe lııctırvfiti ta/ıklk ve neşri'l-malıtıltfit: Abdullah b. Abdullah b. Ahmed
el-Havsi, San'a: Vezaretü's-Sekiife ve's-Seyaha, 1425/2004 (I-II, 528-1152).
Tahkik konusunda yapılan bazı çalışmalara ilişkin değerlendirmeler ve 1994'e kadar yazı
lan 36 çalışmanın toplu listesi için bk. Abdullah b. Abdürrahim U seylan, Talıklkii'l-ma/ıtıltfit
beyne'l-vfiki' ve'n-nelıci'l-emse/, s. 18-24, 319-322.

. .

Müelliflerin tespitinde gereken özenin gösterilmediği basılmış eseriere ·

pek çok örnek verrnek mümkündür. Bu yayımlarda o kadar özensizlik dik

kati çekmektedir ki kitaplar başka rnüelliflere nispet edilebilrnekte ve/veya

başka isimlerle yayırnlanabilrnektedir. Mesela Usulii'ş-Şfişf adlı eser, içinde

İbnü's-Sabbağ (ö. 477/1084) ve Ebu Zeyd ed-Debusi'den (ö. 430/1039) iktihas

lar bulunmasına rağmen 344 (955) yılında vefat eden Ebu Ali Ahmed b. Mu

hammed eş-Şaşi'ye nispet edilerek yayırnlanrnışhr (Beyrut: Daru'l-Kitabi'l

Arabi, 1982). Yine içinde Kuduri (ö. 428/1037; bk. s. 73, 185), Pezdevi (ö.

482/1089; s. 240), Şernsüleirnrne es-Serahsi (ö. 483/1090; bk. s. 242, 300, 383,

435), KadThan (ö. 592/1196; bk. 240) gibi illimlerden iktihasların yer aldığı bir

eserFetfiva'n-Neviizi[l7 adıyla Ebü'l-Leys es-Sernerkandl'ye (ö. 373/983) nispet

edilerek yayırnlanrnışhr.

Ebü'l-Leys'e ait henüz basılrnarnış olan gerçek eıı-Nevfızil ile bir alakası

bulunmayan bu eserin her ne kadar yazmasının kapak sayfasında ve girişin

de yer alan bilgiler yayımlanan ismi doğrular nitelikte ise de yukarıda işaret

Alaeddin Muhammed el-Buhari'nin (ö. 841/1438) Fiidıhatü'l-mülhidfn ve

niisıhatü 'l-muvahhidfn adlı eseri metinde Dımaşk'ta yazıldığı belirtilerek bu

isimle açıkça anıldığı halde (bk. s. 10) müellifin hacası Sa'deddin et

Teftazam'ye nispet edilerek Ristile fi vahdeti'l-vücıld adıyla yayımlarunışhr.l9

Bu tür yanlışlıklar genellikle eserlerin başlarında veya sonlarındaki müsten:.

sihler tarafından yazılan bazı kayıtlardan kaynaklanmaktadır. Bu konuda

rastlanan en önemli yanılhcı etkenlerden biri de kütüphane katalog kayıtla

rıdır.20 Özellikle ülkemiz kütüphanelerindeki katalog kayıtları üzerinde yap

hğırnız incelemelerden vardığımız sonuçlara göre bu tür yanlış kayıtlar

Keşfü'z-zımıln'da verilen bazı bilgilerin yazmalada birebir ilişkilendirilmele

rinden kaynaklanmış gözükmektedir.

Kimi zaman da aynı eser muhtelif adlarla yayımlanabilmektedir. Nite

kim Ebü'l-Ferec Cemilleddin Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzl'ye (ö.

597/1201) ait bir eser önce Muhammed Zahid el-Kevseri'nin tahkikiyle öğ

rencisi Hüsameddin el-Kudsi tarafından Dej'u şübheti't-teşbfh adıyla neşre

dilmiş,21 ardından Kevseri'nin tahkiki ve Muhammed Ebu Zehra ve Cum'a

el-Hfrll'nin takdim yazılarıyla Dej'u şübehi't-teşbfh bi-eküffi't-tenzfh adıyla22 ve

sonra aynı eser Kevseri baskısından haberdar olan Muhammed Münlr el

İmam tarafından el-Biizü 'l-eşheb: el-munkazz aza mııhfilifi'l-mezheb23 adıyla ya

yımlarunışhr. İbnü'l-Cevz1'ye Dej'u şübehi't-teşbfh ismiyle Cemilleddin İbnü'l

Mibred (ö. 909/1503) bir eser nispet etmekte24 ise de diğer klasik kaynaklarda

bu isme en yakın olarak kendisine İbn Teymiyye Keffii't-teşbfh bi-keffi't-tenzfh

19

20

21
22

23

24

İstanbul: Ali Bey Matbaası, 1294/1877.

Radıyyüddin es-Serahs'i'nin e/-Mulzft adlı eseri Şemsüleimme es-Serahs'i'nin bu isimde bir
eseri bulunmadığı halde birçok kütüphane kaydında kendisine nispet edilmiştir.

Dımaşk: Matbaatü't-Terakk'i, 1345/1927.

Kahire: el-Mektebetü'-t-Tevfikiyye, 1976; yine ayru adla nşr. Hasan es-Sekkiif, Arrunan:
Darü'l-İmfun en-Nevev'i, 1991.

Beyrut: Darü'l-Cinan, 1987.

Ebü'l-Mehasin Cemal ed din Yusuf b. Hasan b. Ahmed İbnü'l-Mibred, Mu' cemii'l-kiitüb (nşr.

Yüsri Abdiligani el-Bişri), Kahire: Mektebetu İbn Sina, 1989, s.

şeklinde 36 ve bazı

34

35

36

Halit Ünal, "el-Asi", DİA, lll, 494.

İbnü'n-Nedim, el-Filırist, Beyrut: Darü'l-Ma'rife, ts., s. 287-288. İbnü'n-Nedim İmam Ebu
Yusufa da benzer biçimde usul ve email taksimi yaparak kitaplar nispet etmektedir. Bk.
a.g.e., s. 286.

Nahfi'nin (ö. 446/1054) el-Ecııiis ve'l-jıırfik adlı eserinin hemen her sayfasında Kitiibii'l-As/'a

bu şekilde ahflar yapılmışhr. Bk. Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hanefi en-Nahfi, el-

.

edilerek Şeybam'ye yazdırıldığına dair de çeşitli rivayetler bulunmakta ve bu

eserdeki üç veya dört meselenin zahiru'r-rivaye olup olmadığı da tarhşmalı

dır.38 Aslırun mevcudiyeti bilinmeyen es-Siyerii's-sag1r (İslamabad 1998) Ha

kim eş-Şehld Ebü'l-Fazl Muhammed b. Ahmed el-Mervezi'nin (ö. 334/945) el

Kiifi adlı eserinin İstanbul nüshaları esas alınarak bu eserin içindeki muhta

sar metinden çıkarılmak suretiyle yayıınlanmışhr. Hakim eş-Şehld

Şeybam'nin kitaplarında genişçe anlahlan ifadelerin manalarını zikredip

mükerrer meseleleri hazfetrnek suretiyle el-Muhtasar'ı (el-Kiifi) meydana ge

Serahsl, Us(i/, I, 416 ve II, 387 (indeks).

Keşfii'z-zuıııiıı, I, 561; aynca bk. Beşir Gözübenli, "Hil.kim eş-Şehld", DİA, XV, 196; Eyyüb
Said Kaya, "el-Mebsıit", DİA, XXVIII, 215.

Serahsl, el-Mebsıit, I, 3. Benzer bir çalışmayı Radıyyüddirı es-Serahsl (ö. 571/1176) el-Mulıit
adlı eserinde yapmış, o da Şeybam'nin eserlerini esas alarak bunlara daha sonraki bir kı
sım literatürü eklemiş, ancak metinleri olduğu gibi muhafaza yerine aynı anlama gelecek
daha kısa ifadelerle özetleıniştir.

nispet edilmiştir. İmam-i A'zam şöyle der, şöyle dedi gibi ifadelerde çoğu

40

41

Keşfii 'z-zımıin, I, 561-562.

· Ebü'l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebi Bekr el-Merginani, Kitiibii't-Tecnls ve'l-mezld (nşr. Mu
hammed Emin Mekki), Karaçi: İdaretü'l-Kur'an ve'l-Ulumi'l-İslaıniyye, 2004/1424, Il, 58-
59. Merginani e/-Hidiiye adlı eserinde de gerek Şeybam'nin el-Ciimi'ıı's-saglr ve gerekse
Kuduri'nin el-Mıılıtasar'ırun nüshalarındaki farklılıklara işaret ederek bu farklılıklardan
bazı çıkarımlarda bulunmaktadır. Mesela bk. Merginani, el-Hidiiye şerlııı Bidiiyeti'l-miibtedl,
el-Mektebetü'l-İslaıniyye, ts., I, 37, 92, lll, 147, 165, 189; II, 41, 126, 144, 173, 174, 179; m,
14, 31, 86, 93, 110, 123, 141, 181, 195, 249, 254, 284; IV, 11, 13, 34, 35, 66, 141, 198, 206, 209,
245. Kitaplardan yapılan nakiller üzerinde söz söylerken nüsha farklılıklarına dikkat çek
me islami literatürde yerleşik bir gelenekti. Kimi eserlerde nadiren görülen bu hususa bazı
eserlerde, özellikle şerh ve haşiyelerde ise sistematik biçimde yer verildiği görülmektedir.
Örneğin Fahreddin ez-Zeylal'nin (ö. 743/1342) Tebylnii'l-lıakfiikfi şerlıi Keıızi'd-dekiiik (Bulak:
el-Matbaatü'l-Kübra'l-Emiriyye, 1313) adlı eserine bir hil.şiye yazan Ebü'l-Abbas
Şihabüddin İbnü'ş-Şelebi (ö. 947/1540) adı geçen eserinde nüsha farkianna sıkça yer ver
mektedir.

şüklükleri bulunmaktadır.43 Matbu eserlerde görülen bu tür eksiklikler ve

farklılıklar bizzat müellifin eser üzerinde zaman içinde yaphğı tasarruflar

dan kaynaklanmış olabileceği gibi müstensihlerin yahut eseri yayımlayanla

rın hatalarından da kaynaklanıyor olabilir. Ancak Burhanüddin Mahmud b.

Ahmed el-Buhan'nin (ö. 616/1219) el-Mulıltu'l-Burhaıız fi'l-fikhi'ıı-Nu'mfiıız

(nşr. Ahmed İzzu İnaye ed-Dımaşkl, Beyrut: Dam İhyai't-Türasi'l-Arabi,

2003/1424) adlı eserinin baskısında görüleceği üzere bu tür eksikli~ler aslın

da dünyanın değişik kütüphanelerinde pek çok yazması bulunan bir eserin

ele geçen ve okunaklı olmayan bir tek yazmasından hareketle yayımlanmış

olmasından da ileri gelebilmektedir.44

43

44

el-Mebsiit'un mevcut baskısında yer alan bazı eksiklikler ve hatalar hakkında bk. Kaya, "el
Mebsiit", DİA, XXVIII, 216-215.

Hanefi literatürün özensiz biçimde neşrine bir başka örnek olarak Mahmud Nassar ve es
Seyyid Yusuf Ahmed tarafından neşredilen Nasıruddin Ebü'l-Kasım Muhammed b. Yusuf
es-Semerkandi'nin (ö. 556/1161) el-Miiltekat ji'l1etfiva'I-Hanefiyye adlı eseri gösterilebilir
(Beyrut: Dfırii'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1420/2000).